119. PLI 60

Non multum discent, qui diligenter nimis computant. [...] (*Computatio utilitatis est, uirtus uero pulchri et honesti*). [...] *Saepissime non potest iudicari utilitas, quamdiu discitur aliquid. [...]* [N]on possit ei eo tempore reddi ratio, donec progressus paulisper uideat ipse, cui bono hoc didicerit.

Die werden nicht viel lernen, die zu genau rechnen. [...] (Das Berechnen ist eine Sache der Nützlichkeit, die Tugend aber eine des Schönen und Ehrenwerten). [...] Sehr oft kann der Nutzen nicht im Lernprozess beurteilt werden. [...] Es kann ihm keine Begründung gegeben werden, bevor er etwas fortgeschritten selbst einsieht, wozu er das gelernt hat.

PLI 1357

„Uirtutem hic uocamus habitum obseruandae legis naturalis.“

Tugend nennen wir hier das Verhalten, das Naturgesetz zu beachten.

PLI 1394

Regnat hic magis etiam quam in sapientia illa stultorum etiam magistra experientia: Sapientia sequitur ordinaria praecepta, ex regulisque certis agit, et praesentibus utitur, in quantum nituntur praecedentibus; sed hoc non fit facile, nisi multitudine exemplorum discendorum, ut aliquis experientia doctus sapiat. Non in contemptum experientiae dico hoc; sed hoc uolo: Experientiam multum ualere etiam ad insipientem acuendum, ut fiat sapientior. [...] Tanto magis autem illa [disciplina] ualebit, si ad sapientiam accedat usus et experientia. Hic locum habet illud: Felix quem faciunt aliena pericula cautum.

Es herrscht hier sogar noch mehr als bei der Weisheit auch die Erfahrung, jene Lehrerin der Dummen. Die Weisheit folgt den gewöhnlichen Anweisungen, sie handelt nach bestimmten Regeln und gebraucht das Gegenwärtige, so weit es sich auf Vorhergehendes stützt. Aber das wird nur durch eine Menge an Beispielen, die man lernen muss, leicht,

dass einer, durch Erfahrung belehrt, verständig ist. Ich sage das nicht, um die Erfahrung schlecht zu machen; sondern ich will folgendes: die Erfahrung vermag viel, *auch* einen Unverständigen dazu zu bringen, verständiger zu werden. [...] Umso mehr aber wird jene vermögen, wenn zu der Weisheit praktische Erfahrung kommt. Hier gehört der Satz hin: *Glücklich der, den die Gefahren anderer vorsichtig machen.*

PLI 1423

Uirtus est nomen generale, quae plures sub se complectitur species. [...] Abstracta sunt uocabula, soni, notiones, quae iuuare possunt contemplantes, actionem efficere non possunt, in rem praesentem eundum. [...] In praeceptis [...] non possunt nisi generalia proponi; sed assuefacere debemus animum, ut ipse applicet ad actiones et actus rerum.